
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  29 DEL  03-04-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO

RIGUARDANTE IL SERVIZIO CONSEGNE A DOMICILIO MONTE SAN
MARTINO E REALIZZAZIONE E-COMMERCE, FINANZIATO CON IL FONDO
STATALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI 2014  2017, AI SENSI
DELLARTICOLO 1, COMMI 319 E SEGUENTI DELLA LEGGE 228/2012.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di aprile alle ore

11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                        LA GIUNTA COMUNALE

                VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 30 agosto 2017, divenuta
esecutiva, avente a oggetto: “Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani
2014.2017. Approvazione scheda progetto per il sostegno delle attività commerciali”, ai
fini della partecipazione al bando in oggetto, nell’ambito delle seguenti tipologie di
intervento:
1. incentivi degli esercizi commerciali per l’avvio, il mantenimento dell’offerta
commerciale anche in forma di multi servizi;
2. consegna delle merci a domicilio su ordinazione;

                VISTA la domanda protocollo 3110 in data 1° settembre 2017, con la quale è
stata chiesta alla Regione Marche l’ammissione ai benefici previsti dalla normativa in
oggetto, con allegata scheda progetto contenente la descrizione degli interventi, degli
obiettivi da realizzare e del quadro riepilogativo della spesa, del valore di € 25.000,00,
così risultante:
-€ 2.500,00, per acquisto di arredi;
-€ 4.500,00, per sito web;
-€ 18.000,00, per acquisto veicolo per la consegna a domicilio delle merci;
Con possibilità di rimodulare le singole voci, ferma restando l’invariabilità della spesa;

              VISTO il DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ENTI LOCALI E
SEMPLIFICAZIONE, avente per oggetto: “Legge 228/2012, art. 1, commi 319, 320 e
321. Approvazione dell’elenco dei Comuni istanti e delle proposte di valutazione delle
domande di ammissione al riparto del Fondo nazionale integrativo per i Comuni
Montani, annualità 2014 – 2017”, con il quale è stato approvato l’elenco degli Enti
l’ammessi a finanziamento a valere sul Fondo nazionale integrativo per i Comuni
Montani, annualità 2014-2017, con le valutazioni dei progetti presentati, Allegato sub 1,
fra i quali vi è il Comune di Monte San Martino;

           RILEVATO che il contributo è stato liquidato ed erogato al Comune, e pertanto
occorre dare seguito alla fase di esecuzione del progetto e della successiva
rendicontazione, tenendo conto che, ai sensi dell’articolo 9 del bando, i contributi per
progetti annuali devono essere spesi entro due anni dalla ricezione e che la
rendicontazione deve essere inviata al Dipartimento per gli Affari regionali e le
Autonomie nonché alla Regione Marche – P.F  Enti locali e semplificazione, entro 60
giorni decorrenti dalla data di conclusione della fase di attuazione del progetto;

            RILEVATO che la rendicontazione, disciplinata in modo preciso dall’articolo 9
del bando, è sintetizzata in modo che segue:

in fase di rendicontazione deve essere allegata la documentazione con il/i
preventivo/i e relativa/e fattura/e finale/i (Parere n. 33);
al termine della realizzazione del progetto deve essere fornita la rendicontazione
a dimostrazione della rispondenza tra il progetto presentato a quello realizzato,
in relazione ai posti di lavoro previsti e ad ogni altra previsione; in caso di
realizzazione parziale del progetto gli importi relativi alle attività non realizzate
dovranno essere restituiti (Parere n. 74);
l’eventuale occupazione di una o più’ unità’ locali, illustrata nel progetto in fase
di bando, è soggetta a verifica di rendicontazione finale (Parere n. 41);

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



in fase di bando possono essere inseriti preventivi o un elenco previsionale di
spesa. In fase di rendicontazione finale dovrà essere presentata la
documentazione che attesti le spese sostenute (Parere n. 43);
non sono finanziabili con il Fondo nazionale integrativo per i Comuni Montani

le spese sostenute per la rendicontazione (Parere n. 73);
sono rendicontabili le spese di carburante in base alle ore svolte, sulla base delle

previsioni dei progetti di tipologia “C” (Parere n.52);

         RITENUTO di impartire le seguenti di disposizioni di indirizzo, per la corretta e
puntuale realizzazione del programma, individuando i seguenti elementi caratteristici:

per la realizzazione dell'e-commerce, quale processo vendita di prodotti
tipici locali con mezzi elettronici, sarà allestito un locale di proprietà
comunale, sito nel piano terra del Palazzo Ricci, che sarà dotato di idonea
scaffalatura per il deposito delle merci, di frigorifero e di tavolo dove sarà
installato un punto informatico per promuovere i prodotti della
tradizione favorendo la conoscenza degli alimenti, dei processi di
produzione e trasformazione artigianali locali, integrando il tutto con
aspetti nutrizionali e salutistici, in grado di gestire i servizi che ‘veicolano’
il prodotto tipico: organizzazione di ‘contest’, comunicazione e narrazione
del prodotto, gestione dell’informazioni sull’offerta turistica complessiva,
valorizzazione del patrimonio naturalistico e socio-culturale locale in
sinergia con altri soggetti ed operatori;
il locale sarà concesso in comodato gratuito, mediante pubblico avviso, ad
aziende del territorio di Monte San Martino attive nel settore
dell’agroalimentare, per la durata di tre anni;
il locale sarà dotato del sito e-commerce e di arredi;
per il servizio di consegna a domicilio delle merci sarà acquistata una
autovettura attrezzata per il trasporto dei prodotti;

            VISTO l’avviso di manifestazione di interesse con unita schema di domanda,
entrambi allegati al presente atto, per l’individuazione di un operatore economico
qualificato nel settore agroalimentare, per la gestione di un negozio di prodotti tipici del
territorio e del suo e-commerce per le vendite on-line (Allegato A1 e A2);

VISTO lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti con l’operatore
economico prescelto, allegato anch’esso al presente atto (Allegato B);

VISTA la necessità di approvare gli atti su indicati;
          

VISTI gli articoli 48, 97, 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
          

VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;
         

VISTO lo Statuto Comunale;
        

 VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, e quale motivazione di essa ai sensi
dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2.DI APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse, in allegato A1 al presente
atto, con il relativo schema di domanda allegato A2, per l’individuazione di un
operatore economico qualificato nel settore agroalimentare, per la gestione di un
negozio di prodotti tipici del territorio e del suo e-commerce per le vendite on-line.

3.DI APPROVARE lo schema di convenzione, in allegato B al presente atto, per la
regolazione dei rapporti con l’operatore economico prescelto in esito all’avviso
pubblico, autorizzando il servizio proponente di apportavi le modifiche non sostanziali
che si rendano necessarie o opportune.

4.DI DEMANDARE all’ufficio proponente di porre in essere gli atti necessari per la
realizzazione del progetto dal titolo “SERVIZIO CONSEGNE A DOMICILIO MONTE
SAN MARTINO” ed, in particolare:

     a) l’acquisto dell’autovettura per la consegna dei prodotti a domicilio, nella
previsione di spesa di € 18.000,00;

    b) l’acquisto di arredi e l’allestimento per sito web – commerce, per la previsione di
spesa di € 7.000,00.

5.DI DARE ATTO che le voci della spesa di cui al punto 4, alle lettere a) e b), potranno
essere modificate, ferma restando l’invarianza della spesa.

6.DI FINANZIARE il costo di € 25.000,00,  con il fondo statale integrativo assegnato al
Comune a valere per il  triennio 2014 – 2017.

7.DI INCARICARE il dott. Sergio Spinelli di Montalto delle Marche (AP), che ha
prestato assistenza e consulenza nella fase progettuale, di supportare il servizio
proponente nelle attività di realizzazione, avvio e coordinamento nella fase esecutiva
del programma, riconoscendogli il compenso di € 1.200,00, al lordo di ritenute,
aumentato delle spese di viaggio, imputando il costo ad apposito capitolo del redigendo
bilancio di esercizio 2021.

8.DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari,
ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua
pubblicazione  all’Albo Pretorio.

9.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1674                         li, 15/04/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 15/04/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 03/04/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 03-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


